2023年 6月 30日

2023 年度第 1 回 経営企画・IT 委員会 議事録

1. 日 時 2023年 6月 23日(金）15時 00分～17 時 20分

2. 場 所 富山経協 研修室

3. 出席者 10 名

萩中委員長(三協立山)､西野副委員長(不二越)、牧野委員(ｲﾝﾃｯｸ)､清澤委員(ｺｰｾﾙ)、杉野委員(ｽｷﾞﾉﾏｼﾝ)､

笹倉委員(ﾀｶｷﾞｾｲｺｰ)､小西委員(ﾄﾅﾐ運輸)、新庄委員(富山地方鉄道)、山田委員(富山電気ﾋﾞﾙﾃﾞｨﾝｸﾞ)、

藤井委員(北陸電力) 【事務局】寺山、大野

4. 内 容

【第一部】定例委員会 15：00～15：55

(1)委員長挨拶

ご多忙の中、ご参加いただきまして誠にありがとうございます。今年度第 1 回目となります。コロ

ナも 5 類に移行しまして経済活動も戻りつつあるといった状況でありますが、まだまだロシアの戦争

の話に終わりは見えておらず、燃料高、原材料高、人材不足等々、景気の先行きが非常に不透明な中

で、会員企業の皆様におかれまして様々な経営課題を抱えられながら経営されている状況かと思いま

す。このような背景を踏まえまして皆様の忌憚のないご意見をいただきたいと思います。よろしくお

願い致します。

(2)報告事項

① 委員の交代について････ 資料 1

西野 栄一 氏 ㈱不二越 富山総務部長 （退任 野村 一夫 氏 ㈱不二越 富山総務部長）

② 2023 年度事業活動状況について･･･ 資料 2
2023年度事業活動状況について、資料 2を基に説明。

ひと・しごと未来創生塾(第 4期)は、委員の皆様からの塾生候補の推薦を引き続き依頼。

(3)審議事項

① 企業と従業員のウェルビーイング創出事業(県との共催セミナー)について････ 資料 3

事前調査での集計状況よりご意見をいただく。

⇒⑤女性活躍推進コースに決定！

県への要望事項として他コース(①働き方改革推進･④男性の育休取得･･･)も関連性がある中、女性

活躍推進だけは強い意思を持って進めなければ進まない為、的を絞った内容で依頼。只、女性活躍

推進する為の周辺(男性育休や働き方改革等々)部分とバランス考慮できる講師を依頼する。

② 経営課題調査 1 回目テーマ設定について････ 資料 4-1、4-2

事前調査での意見を基に作成した(案)①～⑤よりご意見をいただく。

⇒(案)④人口減・人手不足関連に決定！

人口減は業種を問わず共通の課題であり、過去にも人手不足解決施策として調査実施しているが昨

今の賃金状況他、当時と環境面で変化しており経営課題調査とする。

一部過去調査との比較等も交え調査とする。この後、総務交流委員会にて調査フォーマット(案)

を作成、会員へ調査依頼前に当委員会でも確認する。

【第二部】セミナー 16：10～17：30

テーマ 「腹落ちするＤＸ(企業編) 〜 デジタル企業に学ぶ、変化の時代のビジネス戦略」

講 師 大阪大学 招聘准教授 株式会社ソシオラボ 代表 中 川 郁 夫 氏

(4)今後のスケジュール

次回定例委員会：2023年 9月 11日（月） 15：00～(予定) 経協研修室

第一部：県との共催セミナー 第二部：事業活動状況について報告予定

以 上